



Skånes bygdegårdsdistrikt

Organisationsnummer 848001-0498

2020

Bygdegården är en allmän samlingslokal öppen för alla. Det är mötesplatsen för barn, unga, vuxna, föreningar, organisationer och företag – för alla med en demokratisk värdegrund. Bygdegårdsdistriktet ger tillsammans med förbundet stöd till de föreningar som finns i Skåne. I Skåne finns idag 55 bygdegårdar som är medlemmar i Skånes Bygdegårdsdistrikt.

Styrelse

Skånes distrikt av Bygdegårdarnas riksförbund styrelse har under 2018 bestått av följande ledamöter;

Karin Olsson, Sjöbo	ordförande, landsbygd- och miljöansvarig, dataansvarig
Rolf Stridsberg, Skurup	vice ordförande, bygg- och försäkringsansvarig
Ronny Persson, Ystad	kassör
Gina Widén Horvat, Östra Ljungby	sekreterare, webbansvarig, dataansvarig
Thomas Andersson, Båstad	kulturansvarig
Sven-Olof Bengtsson, Båstad	landsbygdsansvarig
Nils-Erik Grönvall, Billeberga	ledamot, JUF Skåne
Ingemar Thulin, Sibbhult	ledamot
Eva Karin Hempel	Studieförbundet Vuxenskolan och ledamot LRF Skåne
Åsa Björk	ledamot, LRF Skåne
Ungdomsrepresentant, Vi Unga	Studieförbundet Vuxenskolan
Utbildningsansvarig	vakant
	vakant

Revisorer

Knut Landén, Blentarp
Elisabeth Frankson, Sösdala

Revisor suppleant

Nils Martin Andersson, Oderup
Bengt Johansson, Gråmanstorp

Valberedning

Ingrid Sandelin, Sjöbo
Karl-Axel Axelsson, Sösdala
Ingrid Johansson, Boalt

sammankallande

Styrelse och stämma

Styrelsen har haft 7 protokollförda styrelsemöten.

Årsstämman hölls söndagen den 5 april 2020, i Norra Ugglarp bygdegård. Vid stämman samlades 21 ombud som representerade 6 bygdegårdsföreningar, 4 från distrikt. 2 medlemsorganisationer, 3 Riksförbundet och 1 revisorersättare.

Inbjudna gästtalare var vice ordförande Tommy Nilsson, HSSL (Hela Sverige skall leva) och Regionstyrelsens 1:e vice ordförande Annette Linander, RUS (Regional Utveckling och Samverkan), som närvarade fysiskt samt förbundschef Karin Fälldin, Bygdegårdarnas Riksförbund via Skype.

Tommy Nilsson presenterade HSSL. Det är många fördelar med att vara medlem i HSSL, ett medlemskap som är kostnadsfritt.

HSL bildades 1989 och man jobbar mycket med att påverka politiken för att värna om en tillväxt. Ett bra sätt är att samla byalagen i en kommun och på så sätt påverka utvecklingen.

Att kunna stärkas lokalt för att kunna påverka nationellt.

Prioriterade frågor är: Service (ute på landsbygden), kultur, lokalt inflytande, infrastruktur och digitalisering, fiber. (Alla skall ha tillgång till bredband).

Karin Olsson: Vi jobbar med samma frågor fast på bygdegårdsnivå.

Städer under 20 000 invånare räknas som landsbygd. Man kan ansöka om medel från HSSL för sådant man tycker man behöver utveckla i sin bygd. Det finns möjlighet för gemensam utbildningsinsats, att jobba med utvecklingsarbete för föreningen.

Anette Linander berättade om RUS – en förordning som skall uppdateras varje mandatperiod. Regional utveckling sker på olika nivåer men måste hänga ihop för att ge resultat, EU-, nationell- regional och lokal nivå. (Landsting heter numera regioner).

Karin Olsson inflikade att bygdegårdarna tar med mötesplatser när de talar om infrastruktur, som också påtrycktes i remissvaret.

I RUS finns olika områdesstrategier och man ser gärna att alla verksamhetsområden inom Skåne kastar ett öga i RUS:ens struktur så vi hjälps åt, en viktig utveckling är just "Mötesplatser på landsbygden". Vi måste bli bättre att gå "hand i hand" och gå samtidigt. Att man gör det i rätt ordning, annars går man i vägen för varandra – viktigt att vi gör detta tillsammans, alla har vi en roll. När RUS är antagen, då börjar regionen jobba – genomförande och samverkan. Alla skall gå i takt för att det skall kunna genomföras.

Härefter företogs Skype möte med förbundschef Karin Fälldin, Bygdegårdarnas Riksförbund Stockholm, som inledde med information kring digitala möten.

Syftet med att vi ägnar oss åt påverkansarbete är tre anledningar, det kan finnas flera, men första och viktiga är att uppfylla det ändamål som finns skrivet i våra stadgar, stärka demokratin, stärka vår roll som landstingsutvecklare och sprida kultur i hela landet. Man måste berätta om sin verksamhet och nå ut i samverkansuppdrag. Viktigt är att få en allmän ökad kännedom om föreningarna för att kunna få uthyrning av bygdegården. Det har visat sig i enkätsvar att bygdegårdarna inte lika välkända som man hoppats, endast 2 % uppgav i påstående, att man kan hyra bygdegård jämfört med landsbygd 7 %. En annan anledning med påverkansarbete, är ju för att föreningen skall kunna söka bidrag, dock finns inga massiva summor att söka, det är viktigt att de offentliga sektorerna stöder oss. Förbundet får pengar från bland annat Filminstitutet och

Boverket. Det är angeläget att påtala att man är viktig, risken är annars att de statliga pengarna på sikt kommer att försvinna. Föreningarna kan vända sig till både kommun och landsting. Samverkan är betydelsefullt både i möte och för planering varför det är gynnsamt att knyta kontakt. "syns man inte så finns man inte".

Det är angeläget att förmedla på samtliga nivåer, lokalt, i regionen och för förbundet. Viktigt att öka bygdegårdens kännedom för kommunpolitikerna, budskapet är dels landsbygdsutveckling, kultur, krisberedskap/krisituationer där samlingspunkten då mycket väl kan vara en bygdegård. En plats för att bland annat kunna duscha, ladda mobil. Tips är att ta redan på vilka samlingslokaler som finns i din kommun. Vi är inga konkurrenter utan samarbetspartners.

Det beslutades att fastställa motion "Folkhälsoarbete" som skickades vidare till BR:s förbundsstämma 2020.

Goda Exempel

Norra Ugglarp. Gott exempel hur de jobbade upp sig från "källaren".

Nominering av Årets bygdegård: Garnhuset och Södra Åby).

Överlämning av silvernål:

Högsmå bygdegård; Trogna medarbetare, Mats Persson,

Böringe: Nils-Åke Åkesson, Hans Pettersson, Jonny Slupski.

Pärup: Margareta Jönsson, Karin Andersson.

Tommarp: Kerstin och Ture Kjellberg.

Bästa årsrapportörer

Högsmå – har mycket uthyrning för övernattnings med vandrarhem och bastu, 1 627 antal samt 14 egna, har lagt ner 1 100 ideella timmar.

Lilla Beddinge – deras styrka är 6 000 ideella timmar och att de uppfyller alla 4 delar med årlig översyn och insatser därefter, nya grupper och kontakt med politiker.

Oppmanna Vånga – har 18 uthyrningar, 19 egna arrangemang och har lagt ner hela 4 000 ideella timmar.

Diplom för bygdegårdarnas miljöarbete

Miljödiplom 1 utdelades till:

Miljödiplom 2 utdelades till: Tommarps bygdegård.

Miljödiplom 3 utdelades till:

Förbundsstämma

Inför förbundsstämman genomfördes ombudsträff den 15 maj i Sjöbo.

Förbundsstämman som från början var planerad 29–31 maj, 2020 Slite, Gotlands bygdegårdsdistrikt, men som på grund av rådande Corona pandemi planerades om i koncentrerad form istället hölls digitalt den 31 maj klockan 09.00-15.30. Skåne presenterade sammanlagt fyra representanter och totalt sex personer var samlade på Solvalla bygdegård för digital uppkoppling.

Skånes motion Folkhälsa blev väl mottagen och antogs.

Verksamhet

Distriktet välkomnade Färingtofta Idrottsklubb/Tornborgs Tivoli.

Kurser och konferenser

Styrelsens ledamöter har deltagit i olika konferenser merparten webbaserade, bland annat inom försäkring, kultur, landsbygd, film, ungdom, miljö samt ordförande och- sekreterarträff samt

även i webinarium arrangerat av BR angående det riktade krisstödet till bygdegårdsföreningar och hur man ansöker, som nådde ut till 53 av 56 bygdegårdar och 50 av dessa sökte stödet.

Dessutom har vi medverkat vid föreningsträff SV Skåneland, om att återstarta kulturlivet i Skåne samt deltagit i möten med Idéburen sektor i Skåne, där var också Ideell kulturallians.

Ombud

Vid Studieförbundet Vuxenskolas regionförbundsstämma i april var distriktet representerat med ombud.

Vid HSSL stämma i april var distriktet representerat med ombud.

Miljö

Tommarp Miljödiplom 1. Solvalla bygdegård uppdaterade miljödiplom 1 och 2 samt Rydsgårdshus miljödiplom 2.

Sen har det inte varit fler föreningar i år tyvärr och nu förbereder vi för att arbeta om till hållbarhetsdiplom istället.

Miljöansvarig deltog i den centrala konferensen i oktober med BR.

Landsbygdsutveckling

Inom landsbygd deltog vi i förbundets första publika landsbygdskonferens (som även var för andra organisationer) i februari månad samt vid deras centrala konferensen i oktober.

I övrigt har arbetet med landsbygdsutvecklingen varit i ett lugnt skede då vi befunnits i slutet av en period och börjat komma igång med förberedelser inför nästa period.

Fortlöpande kontakt med Leaderområden och ska vara med i strategiarbetet.

Kulturverksamhet

Deltog i förbundets kulturansvariges webmöte om kultur om kulturstrategier och planer för distriktet.

Planering inför vandringsutställningen "Vässa Pennan" (Illustrationskonstutställning med EWK och samtida satirtecknare för demokrati och yttrandefrihet) som hann utföras i bygdegårdarna i Förslövs, Boalt, Börringe och Solvalla innan pandemiutbrottet.

Ingen aktivitet av distriktet företogs under kulturvecka 43, tillsvidare ligger ju fysiska aktiviteter nere.

BR Skåne är medlem i IKA – Ideell Kulturallians i Skåne.

Representant från styrelsen har aktivt deltagit i den ideella kulturens nätverksbyggande genom IKA (Ideell Kulturallians) också aktivt deltagit i förbundets kulturråd och kulturkonferens.

Bygg- och försäkringsverksamhet

Ansvarig i styrelsen har varit behjälplig med telefonkonsultation och medverkat vid föreningsträffar samt kontakter med Försäkringskansliet.

Föreningsträffar

Webinarium med föreningarna ägde rum i oktober och november gällande information om ekonomi/stödformer, hur pandemin påverkat föreningens aktiviteter och att hitta nya vägar, tillgänglighet, deponi av konst, miljö och landsbygdsutveckling. I första mötet deltog Solvalla, Förslöv, Grevie, Östra Ljungby, Södra Åby, Råby och Skurup och vid andra mötet Rydsgårds-hus, Grönadals bygdegård Vallåkra, Gråmanstorp, Folkets Hus, Svalöv och Klöva Hallar.

En central fråga har varit hur man kan fortsätta mötas, utan att stanna Sverige? Ett nytänkande växte fram med webbaserade möten av olika slag och det har diskuterats förslag på olika utomhusaktiviteter.

Distriktets hemsida

Distriktets hemsidesansvarig företar kontinuerliga uppdateringar.

Ekonomi

Bokföringen utförs av BR Skånes kassör liksom den ekonomiska redogörelsen och bokslut.

Distriktet använder sig fortsatt av tjänsten Swish.

Slutord

Ännu ett framgångsrikt år för bygdegårdsdistriktet är avslutat. Ett år där alla föreningar fått kämpa extra hårt på grund av rådande omständigheter. Vi har ökat i antalet anslutna föreningar och genomfört en omfattande verksamhet där fokus mycket har riktats mot att bli fler bygdegårdar och ett parallellt arbete med att nå ut med information om krisstöd, i vanliga sammanhang en ovanlig kombination, men detta år har ju i särskiljande varit ett ovanligt år.

Distriktets viktigaste uppdrag är att vara en länk och informationsbärare mellan lokala bygdegårdar och Bygdegårdarnas Riksförbund. Arbetet präglas av en positiv framtidstro.

Tack till alla engagerade eldsjälur inom organisationen och ett stort tack till våra samverkande partners!

Skåne den 16 januari 2021



Karin Olsson



Rolf Stridsberg



Gina Widén Horvat



Ronny Persson



Thomas Andersson



Sven-Olof Bengtsson



Ingemar Thulin